T E X T U S .

Postquam purgata erit, siccari ulcus debet. nam sic mature admodum sanescet, & caro non humida, sed siccata producetur, sic etiam in ulceri caro minime supercrescat.

C O M M E N T .

QUAMVIS author in lib. de ulcer. scripsisset, communem curandi ulceris indicationem, ipsam exsiccationem esse, eo quod sic cum sit sano proprius, humidum non sano: quominus tamen statim à principio exsiccantibus utamur, ipsa suppuratione, quæ ad inflammationem evitandam est maxime opportuna, prohibet. nam quæ siccant, suppurationi

DE VUL. C A P I T. 127
ni adversantur, attritam ve-
ro carnem, humoresque con-
fluentes putrefactare, ac pur-
gari necesse est. quo mune-
re expleto propria ulceris
curandi indicatio insurgit.
Quapropter relinquitur sa-
pientis medici iudicio, ut
opportune, post septimum,
vel nonum diem, à purgan-
tibus recedat, exsiccantiaque
adhibeat, & quæ & gluti-
nantia & sarcotica dicuntur,
habita tamen ætatis, & tem-
peraturæ ratione. carni enim
deperditæ similis est gene-
randa. namque si plus iusto
medicamentū exsiccat, tan-
tum aberit ut replete, ut
carnem etiam absumat, &
cavum ulcus, cruentumque
reddat. si vero ulcus hume-
retetur nimis, mollis, laxa, &

^a Glutinosa-
tia in eo &
sarcoticiis
differunt,
quod illæ
hit siccio-
ra sive, ne-
que deter-
gendi virus
habeant,
ut sarcoti-
ca: & sur-
cotica quissi
generandæ
carni aperte
sunt, priua
adhiben-
da, deinde
glutinosa,
quibus
tenella &
trefens
caro cohé-
beatur
coniunga-
turque.

128 Comm. in Hipp.
fungosa caro gignetur, ci-
catrici obducendæ inepta,
propter quam curatio diu
proficeretur, osque subie-
ctum, nimio humore ma-
dens, corrumpetur, atque
abscedet. si quis enim pue-
ro vel ^a molli habitu præ-
dito Isis medicamentum
durioribus corporibus op-
portunum adhibeat, car-
nem absumeret: sicco vero
corpori si thuris, mastich.
vel sarcocol. pollinem in-
sperferit, fungosam carnem
generari conspiciet. mode-
rate igitur siccantia adhi-
benda sunt. nam generati-
dæ carnis minus naturæ est:
artis vero, impedimenta re-
movere, tenui scilicet par-
ticulæ excrementum quan-
tum est fatis consumere,

craf-

^a Porro
inquit
Gallicis
cittatis de
med. cōp.
secun. gen.
^a, mollio-
ra humili-
dioraque
corpora.
imbecilli-
oribus me-
dicamen-
tis egenti-
ut veleni
mentori-
bus quæ
perclus
contraria
existunt.

crassum vero detergere . cuiusmodi hoc est , quod habet lachrymæ abietis unc. semis ; fyr. rosat. simpl. unc. j. thuris electi subtil. pulver. q. s. ut citra ignem , mediocrem formam acquirat , ut linamentis commode illiniri queat. nam opus est ut medicamenta exsiccent , citra mortuum tamen , simulque abstergant , absque eo quod molestiam ulceri inferant . cuiusmodi in mollioribus mastich. thus , sarcocol. paulo siccioribus vero , myrra , manna thuris , aloë . hæc enim omnia præter id quod moderate siccant , & detergent , suo lentore calorem innatum fovent . in durioribus tamen corporibus

a Isis, &
barbarum,
parata non
habentur
ita fre-
quenter
apud no-
stros phar-
macope-
os, ut in
Italia. Sed
horum de-
scriptionē
à Gal. ve-
nari potes-
tis, ex lib.
2.4. & 5. de
compo.
med. sc.
cun. gen.
sum & à
Paulo
lib. 7.

130 C O M M . I N H I P .

ribus & Isis medicamentum
opportunius est, ad similem
carnem regenerandam. plæ-
rumque tamen inspersis su-
per os iam dictis pulveri-
bus, donec squama absce-
dat, siccis linamentis cura-
re consuevi, barbari empla-
stri linteo superdato. qui
enim oleum vel unctuosa ad-
hibent, molliusculam &
supereminenter carnem ad-
generant, subiecto ossi infe-
stam, quam postea absume-
re acrioribus medicamen-
tis, non exiguo discrimine
coacti sunt, præter id quod
diuturnam valde curatio-
nem reddunt.

T e x-

T E X T U S.

Idem quoque respondet in membrana, quæ cerebrum tegit. nam si os protinus & segetur, & patefacta membrana detrabitur, hæc quam celerrime purganda est & siccanda, ne diutius madens hebes fiat, & attollatur: que quum ita accidunt periculum est ne putrefiat.

C O M M E N T.

Quoniam potuisse quis dubitare an eadem curandi ratio, circa carnem proposita, membranæ conveniat, propterea inquit; membranā non mitius quam ipsam carnem celerrime purgandam & siccandam esse, vel telo eadem, vel manus opera detecta fuerit. Pur-

gatur autem vel suppurratur
rosaceo composito , in du-
plici ^a vase moderate cale-
facto , ad quartum usque
diem infuso . postquam ve-
ro quartus præterierit , & cu-
ratio ad vota succedat , reli-
eto rosaceo , quæ modice
abstergunt & siccant , infun-
denda sunt . cuiusmodi est
saccharum dilutum , quod
vulgus Iuleb violatum ap-
pellat . quorum altero in-
fusa filamenta , vel linteum
sericeum coccineum molle
ac tenue , membranæ super-
ponimus , carni postmodum
adhibitis iam dictis medica-
mentis . Hæc citra morsum
membranam detergunt . nam
si quis diutius oleo utatur ,
putrefacet nimis , & sordi-
da evadet : sin autem acrio-
ribus

DE VUL. CAPIT. 133
ribus utamur, ut & melle
rosaceo, aut syrupo ros. sic-
co, dolor & inflammatio
excitari solent, biliosis præ-
cipue, acrique sensu præ-
ditis, horumque acrium
abstergentium usu, aliquos
periclitatos fuisse observa-
vi. Abstersa utdiximus mem-
brana, supereft ut sarcoti-
cis, ætati & temperaturæ
proportionatis, repleamus.
&, licet si manna thuris, sar-
cocolla, aloë, myrrha, vel
huiusmodi inspersis, adge-
nerari caro possit, animad-
vertendum tamen, ubi mem-
brana ab osse paulo latius
abscesserit, gummata hæc
facile sub calvaria glutinis
in modum concrescere, &
medico ut auferantur ne-
gotium faceſſere: idcirco

^a Oculata
considera-
tio, de
melle &
ſaccharo,
quæ ultra-
que quum
de tergant
mel tamē
maiore cū
acrimonia
& calidi-
tate, ut nō
cetus sit
bonus usus
de rea
cerebro.

ne ex horum glutinosorum usū aliquid incommodi adferatur, sanieique expurgatio differatur, eorum vice mihi probatum ac in usu est, decoctum vini dulcis oligophori, in cuius libra dimidia (omni tamen inflammatio-
nis sublata suspicione) man-
næ thuris, sarcoc., myrrhæ,
an. dra. ij, decoctæ fuerint:
nam hæc decoctio, præter
id quod excrementa abluit,
cohibito præcipue naribus
obturatis aëre, siccat & re-
plete.

T E X T U S .

Os autem, capite vul-
nerato, abscessurum est ab
alio osse, sive ita incisum sit, ut
ostendat qua telum infederit, si-
ve alioquin plurimum nudatum
abs-

D E VUL. C A P I T. 135
abscedit, quum exangue admodū
sit. Exhauritur autem sanguis
in osse, tempore, & maxima par-
te medicamentorum : celerrime
vero abscedet, si quis ulcus ce-
lerrime purum præstet, deinde
& ipsum & os siccet, idque &
plus, & minus: nam quod celer-
rime arescit, attenuaturque, ea-
dem causa potissimum abscedit
ab alio osse, quod quidem san-
guinem habet, & vivit, quia
redditum exangue ac siccum, ab
eo, quod sanguinem habet, & vi-
vit, valde recedit . quodcunque
etiam os à suo statu recedens de-
sedit, vel quod perruptum sit, vel
quod late omnino præscissum, mi-
nus periculosum est, membrana
inviolata. quod item pluribus ri-
mis & latioribus fractum est,
minus adhuc periculosum est, &
facilius avertitur. neque buius-
modi

modi quippiam secare oportet,
aut periculose conari, priusquam
sponte sequatur, detrabere: quod
tunc fieri par est, quum primum
subeunte carne relaxatur. a Sub-

a vult
Hipp. ut
subnasca-
tur caro
ex dupli-
cata ossis
lamina &
ex sano
osse, si su-
perna os-
sis pars
sola fuerit
corrupta.

it autem ab ea sede, qua par-
tes duplicitis ossis inter se conne-
ctuntur, & ab eo quod sanum est,
si superior tantum pars ossis cor-
rumpatur. Hac utique via, &
caro quam celerrime succrescit
ac producetur, & ossa remitten-
tur, si quis in vulnere ad pus mo-
vendum & purgandum festinet:
quod si totum os desidat, sic ut
utraq; parte, tam inferiori, quam
superiori, intro ad membranam
secedat, ubi eadem curatio adhi-
beatur, celerrime & ulcus consa-
nescet, & ossa desidentia remit-
tentur.

COMMENT.

HINC abscedentium
a squamarum ratio-
nem discere licet. nam quam-
vis indies aliqua ex parte re-
pleri videatur ulcus, nequit
tamen antea agglutinari,
quam ossis denudati superfi-
cies, ac totum id, quod fra-
ctum & comminutum fue-
rat, abscesserit, & à carne,
quæ ab ossis sani medulla ex-
pullulat, propellatur, &
abiiciatur. nam ossis adulti
hominis superficies ita den-
sa & solida est, ut eam e-
mergens caro pervaderet
nequeat nisi squama abi-
ciatur. Fieri enim minime
potest carnem labiis vulneris
adnascentem ossi adhærere,

sed

tendum, interdum nulla præcessa ossis sectione, squama ta-
men exiliat, ut facilius caro ossi inhærescat.

a Quan-
quam à
primo cu-
rationis
exordio,
pilos ex-
cisos, &
ossa remo-
vere debe-
amus, ac
cidit ta-
men plz-
rumque,
ut aut pro-
pter dolo-
rem, aut
quod se-
miserat
lateant, nō
posint au-
ferri: ea
postea na-
tura sagax
& valida
propellit,
vel etiam
ferme ad
cicatricem
deducit
vulneri-
bus. ut
etiam 6. ad
calcem
meth.
med. mo-
neat Gal.
ut si quid
fractum
longius
excurrat,
id ad finē
usque non
perseque-
dum, sed
naturæ
committ-

138 C O M M . I N H I P .
sed à proprio necesse est os-
sis alimento, ut à firma basi,
expullulet, pericraniique
loco, ossis indumentum effi-
ciatur. In pueris tamen
ob substantiæ ossis rarita-
tem, nulla interdum abie-
cta squama, caro ossi ad-
nascitur, & per poros expul-
lulat. Harum squama-
rum abscessus in adultis, 30.

a separa-
tio ossis
quod cir-
cumambit
cerebri se-
dem, intra
quadrage-
simum vel
quinqua-
gesimum
diem sequi
sollet, ut &
aliorum
squama-
rum abs-
cessus.

vel a 40. die fieri solent. ni-
hil tamen certum est. nam
vel maior, vel minor pars
abscedit, vel sicca, vel mol-
lis est ægri temperatura, æ-
tas, vel hyems; anterior,
posterior, vel suprema capi-
tis pars affecta est. Abiectis
squamis, caro ossi & mem-
branæ adnata labiis aggluti-
natur, siccisque filamentis,
barbaroque emplastro su-
per-

DE VUL. CAPIT. 139
perposito ad cicatricem
perducitur. Eadem & in
cæteris ossibus carne denu-
datis est ratio. Ut igitur
squamæ celerius decidant,
sicca (ut diximus) adhi-
benda sunt : qui enim hu-
mectantibus curant, squa-
marum abscessus, univer-
samque curationem diutius
producunt.

T E X T U S .

PVerorum ossa tenuiora sunt,
& molliora, quoniam plus
sanguinis habent, & cava sunt,
non dura, non densa, non fir-
ma, atque ubi à telo pari, vel
etiam imbecilliori æqualiter,
aut etiam levius vulneretur te-
nerioris pueri os, magis acci-
tius purulentum evadit, quam
robustioris. Quod si vulnus
alic-

alioquin mortiferum sit, ci-
tius decedit tener, quam robu-
stus annis. a Verum oportet,
de ossis fracturis in ubi os nudatum sit, id operam
genera a-
ctum est. dare, ut cognoscamus quod
Nunc ad pueros hic conspectui non subiicitur, in-
locus re-
stringi vi-
detur.
telligamusque, num os fissum
sit, & collisum, vel collisum
tantum, vel non ita in-
scissum, ut ostendat quatuor
infederit, an præter id collisum,
aut fissum, aut utroque modo læ-

b Superio-
ri com-
mentario
dicum est,
non satis
tutam esse
in pueris.
sum sit: b atque ubi aliquo ex
his modis violetur, detrahere
sanguinem oportet, osse per exi-
guam terebram perforato. Sub-
inde autem os considerandum est:
tenuius enim & minus altum
est tenera aetate quam firma.

COMMENT.

Quoniam puerorum ossa,
pro caloris & humidi-
tatis copia, putredini susci-
piendæ sunt magis idonea,
eoque magis, quod rara sub-
stantia prædita sint, quam
putredo minori negocio
pervadere potest, & ad pro-
fundum pervenire, quam in
adultis, in quibus, ob sub-
stantiæ duriciem, minus fa-
cile putrefacta, idcirco ut
hæc præcognoscere & præ-
dicere medico liceat, hac
admonuisse voluit sententia.
nam quium ob ossis imbecil-
litatem, molliciem, & rari-
tatem, tum offensam gra-
viorem experitur, tum faci-
le putredo invadit, & cere-
bri membranam afficit; ex
pari

pari etiam ac minore ictu,
ubi intereundum sit, celer-
rime communicata cere-
bro læsione, celerius pue-
ri, quam grandiores natu-
intereuntur. Ubi autem fis-
sio, collisio, vel sedes in-
osse pueri perquirenda, at-
que investiganda, atque
secunda sit, animadverten-
dum esse docuit, quam cau-
te, & qua dexteritate, quam-
ve exiguis instrumentis ossis
sectio pertractanda sit, pro-
pter eius molliciem & te-
nuitatem. si scalpis igitur,
aut terebra utamur, saepe at-
tollenda manus, ne subiecta
membrana violetur..

TEXTUS.

Unicumque autem ex vulnera
intereundum sit, neque possit
homo sanitatem recipere, neque
servari, ex his notis intelligere
convenit moriturum, & quod fu-
turum est, praesignificare. Hæc
enim ægrotanti accidunt, quum
quis fractum esse os percepit, sive
fissum sit, sive collisum, sive quo-
vis modo ruptum: neque id ra-
dat, neque fecet; quasi non egeat,
& inviolatum sit. Hyeme plæ-
rumque ante 14. diem, æstate
post 7. febris accedit: quæ quum
supervenit, vulnus reddit non sui
coloris, & saniem modicam ef-
fundit: quodque ex ipso inflam-
matum est emoritur, glutino-
sum efficitur, & carnem sale
conditam representat, rufum,
sublividum: tuncque corrum-

pi os incipit; & nigrum fit, le-
ve existens, tandem subpallidum
se ostendit, vel albidum. At ubi
iam purulentum est, pustulæ in
lingua nascentur, & laborans
mente non constante consumitur.
Plerisque etiam nervorum dis-
tentio in altera parte corporis
supernascitur. siquidem vulnus
in sinistra parte capitis fuerit,
nervorum distensio dextram cor-
poris occupat: si dextra capitis
vulnerata sit, nervi in sinistra
corporis distenduntur. Sunt &
qui attoniti fiunt, sicque æstate
ante septimum diem, hyeme an-
te decimumquartum pereunt.
Idem vero significant hæc indi-
cia vetustiori vulnera, atque re-
centi.

COMMENT.

Quum ad prædictionem universa hæc pertineat sententia , eam diligenter perpendere convenit . & nam quemadmodum orator non semper persuadere potis est , ita & medico aliquando insanitatem ægros restituere non licet . sapientis tamen medici est , imminens discrimen , ad calumniam evitandam , præcognoscere ac prædicere : nihil enim medico magis turpe accidere potest , quam , eo id non prospiciente , ac salutem etiam pollente , ægrum ad interitum properare , quod incertitatis , & sciolis , non raro accidisse conspicimus . propterea à D. Hipp. signa pro-

^a Ideoque Celsuslib.
5. cap. 26,
ante omnia scire
medicum
oportere ,
quæ vul-
nera insa-
nabilita
sint , quæ
difficilem
curationē
habeant ,
quæ prō-
priorem .
Est enim
prudētis ,
primum
eum qui
serviri nō
potest , nō
attinere ,
nec subire
spem eius .

ponuntur, quibus morituros certo præcognoscere licet. Sed antequam circa hæc versamur, utile me facturum arbitror, si quasdam causas proposuero, à me longo usu observatas, propter quas ægri ex capitis vulnera moriantur: ^a quas ad quatuor

*a Quatuor
modis in-
serire vul-
neratos
contingit.*

præcipua capita redigere confuevi. Quidam enim ob vulneris magnitudinem, & cerebri concussionem per-eunt, quæ lethalia valde appellantur: quibus gravissima statim à principio symptomata coniuncta sunt,

*b Hæc si-
gna sunt
& diagno-
stica vul-
nerati
crani &
progno-
stica mor-
tis.*

^b vertigo scilicet, caligo, ca-sus, obmutescentia, mentis alienatio, oblivio, bilis vomitus: pereuntque hi ut plurimum ob morbi magnitudinem ante quartum aut se-ptimum

ptimum diem.. Secundo
pereunt ægri icto capite,,
ob curantis imperitiam , eo
quod aliquid prætermittat,
quod fecisse necesse fuerat,
ut si circa initia plagam di-
latare, ad ossis fracturam in-
trospectiendam & curandam,
prætermiserit , fissam, colli-
famque calvariam fuisse,
ignorarit, & saniem contra-
here permiserit , quasi nulla
sectione opus fuisset , nul-
lam totius corporis ratio-
nem habuerit , quod ad vi-
ctum, purgationem, & venæ
sectionem attinet , vel ali-
quid temere commiserit, ^a ut
si, ossis fracti partibus cū vio-
lentia divulsis , membranam
male affecerit , futuræ tere-
bram vel scalprum adhi-
buerit , acriorique medica-

^a Nō vio-
lentes sunt
ossa divel-
lendæ:
quin & in
squamma-
rum de-
tracione,
aut ossis
cariati, ex-
pediendū
naturæ zu-
xiliū, dum
ossa ipsa,
veluti ad
maturiza-
tem dedu-
cta, sponte
propellere
incipit.

mento, quo inflammatio excitatur, plagam curaverit, oleum, oleosaque diutius adhibuerit, locum affectum operimentorum copia ita obruerit, compresserit, calefecerit, ut non solum plagam, sed & totum caput inflammatione affecerit: imperiti enim dum aëris frigiditatem metuunt, nesciunt (ut diximus) ad medium pervenire ac in eo persistere, sed in extremum præcipites abeunt; quo fit ut inflammatio ne oborta, curantis vitio ægrum periisse, facile diuidare possit. ^a Tertio, percunt interdum, levi quamvis vulnere, sua culpa, quod corpore vel animo graviter delinquant. Corpore quidem, ut si vinum iniussu medici

^a Quare non satis est suum fecisse officium, nisi suum ægrotus, suum astantes fecerint: sintque externa rito comparata. a phorit. a. t. e. a. t.

DE VUL. CAPIT. 149
dici bibant, venerem exerceant, calidos odores olfaciant, cibo se nimis repleat, caput frequenter dimovent, quasi loco stare nequeunt. Animo autem delinquent, si ab inimico laesi, iracundi sunt, ac de vindicta continuo cogitent, eam denique ob causam vigilant, & ob animi motum bilis incorpore agitetur, quae laboranti particulae, totique capiti comunicata, intemperie adferat: non minus enim afficitur capite ictus, ob continuas mentis cogitationes, quibus animales spiritus incalescunt, quam affici soleat, qui genu vel pede vulneratis, corpus vehere, cursumve exercere contendat. Nonnulli etiam adeo sibi timent, ut statim ab accepto

G 3 ictu.

ictu; animo prosternantur, omniemque salutis spem ab-
siciant, & nihil aliud cogi-
tent quam mortem ipsam.
quæ res quantam in morbis
vim habeat, nemo est qui
ignoret. Si enim in quo-
vis morbo, bene sperare
maximum est ad salutem.
indicium, ita & desperare
morituri præcipuum est si-
gnum. Hinc igitur colli-
gite, prædicendo sapien-
tiæ. Nam raro in prædi-
cendo decipiuntur, si, meti-
culosos, iracundos, temera-
rios, medicis minime obse-
quentes, proque arbitrio vi-
ventes, in maximo versari
discrimine, prædixeritis,
quanvis ipsius vulneris ra-
tione, id metuendum non-
fuisset: malo enim ipse gra-
vius

D E V U L . C A P I T . 151
vius ictum curare , qui sa-
piens sibi moderetur , infor-
tuniaque æquo animo ferat ,
quam imprudentem , ac ti-
midum , leviori quamvis
vulnere affectum . Quarto
& postremo ægrotos inter-
dum ex levi capitis vulnere
periisse observabitis , non
propter cerebri læsionem ,
vel calvariæ gravem fractu-
ram , vel quod in curatione
medicus , vel ægrotans deli-
querit , sed à causa quadam
recondita , nisi quis sedulo
animum adhibeat . Quod
quidem duobus modis acci-
dere potest . Vel quod æger-
natura , aut ex accidenti ma-
lis & succis refertum corpus
habeat , qui quidem ab acce-
ptis vulneribus , quasi tumul-
tuarii milites , in partem læ-

a Quantum
nocet ca-
cochymia
in aliis
affectibus ,
tantum &
in vulne-
ribus no-
cua est .

sam &c debilem ita irruunt, ut nulla arte, vel consilio, quacunque medicus utatur providentia, resistere valeat.

Accidit etiam, ut quis naturali temperamento satis bono sit praeditus, nihilominus vel ob errata, in victu & in

^a Multi post longā
venerem,
alii egre-
gic poti,
nonnulli
post gra-
ves & diu-
tinuos la-
bores vul-
nerantur:
qua om-
nia detra-
hant de
bono in
curatione
succu-

cæteris commissa antequam vulneraretur; vel ob gravia animi accidentia, quæ præcesserint, præviam quandam dispositionem acquisiverint, ut nullo quamvis accedente vulnerè, in gravem admodum incidere ægritudinem proclivis esset: eodem vero vulnerato, humores illi pravi, ob iram vel metum agitati, ad affectam particulam confluent, inflammationemque inevitabilem excitant, quavis (ut diximus) nec gra-
ve

D E V U L . C A P I T . 153
ve vulnus, nec medici, nec
ægrotantis errata, ad perni-
ciem concurrant. Cogitate
igitur, obsecro, quam oculat-
um, quam providum, quam
diligentem oporteat esse me-
dicum, in interrogandis &
præcogioscendis singulis
quæ ad rem attinent, ut inde
prædicendi normam eliciat,
nihilque negligat; nihil temere
pronunciet. Sed ad rem
redeo. Cui mors, inquit, ex
capitis vulnera imminet,
certa quædam contingunt,
quibus perspectis facile li-
ceat futura prædicere. Si
quis enim fissum os, vel col-
lisum, vel aliquo modo ru-
ptum, non raserit, neque a-
peruerit, quasi nulla sectio-
ne sit opus, saniemque fra-
ctura in abscondito contra-

G S hat,

hat, & ad membranam descendat, febris hominem corripit hyeme plerumque ante decimum quartum, æstate post septimum. quæ quidem febris, quamvis author id prætermiserit, cum rigore fere semper invadit, imo cum rigoribus inordinatis, ut eadem die, magna ex parte, tres, quatuorve, & plures accessiones habeat, quod nulli febrium generi accidere solet.

a sextum
nervorum
par mem-
bris nutri-
tionis in-
seritur,
ideo læso
cranio per
confortium
nausea &
vomitus
sequuntur.

Adde quod nauseabundi fiunt, vel vomitu etiam corripiuntur, propter communicatam ventriculo læsionem: non raro nungantur, delirant cum risu, nequeunt loco stare, tota nocte vigilant, alii quasi sopore correpti decumbunt: vulnus malis coloris redditur, sanies

modica effluit, & plerumque male olens: languent, & nullo tumore a prædita sunt labia, & quasi saltæ carnis effigiem repræsentant. quæ omnia indicant, innati caloris extinctionem, vel saltem calidum innatum, adeo ad præcipua membra collectum esse, ut partium extrinsecarum custodiam habere nequeat. os præterea denigratur, exusti à calore extra-neo humidi pinguis indiciū. postremo ubi iam omnino moritur æger, subpallidum, vel albidum redditur. Si vero anteriorem partem vulnus occupet, eiusdem partis oculus intumescat: autem lateris plerisque cervix dolet, & in eiusdem paralysim tandem incidit, que-

^a Hinc aphoris. 66. se-
tationis s.
Si in vul-
neribus
pravis &
magais
tumores
non appa-
rent, ingēs
est malum.

156 COMM. IN HIP.
rente nimirum natura lo-
cum, tum per viam oculi,
tum per spinalis medullæ,
progressum, quo materiam
qua cerebrum afficitur, qua-
si critice exonerare possit.
& horum plærius undeci-
mo, alii vero decimo septi-
mo, vel vigesimo pereunt.

T E X T U S .

VErum ubi intelligis, febrem
invadere, vel aliquod aliud
signum languenti supervenire, ni-
bil cessare debes, sed os usque ad
membranam secare, vel scalpro-
radere: facile autem secatur, &
facile raditur: in cæteris vero
eam curationem admovere, quam
idoneam iudicabis: quod fit in-
tuitu.

Com-

COMMENT.

Horum symptomatum a Non in-
conmode forte hic
languentem corripuerint, considerandum,
non est cunctandum, sed pre-
dictione praemissa, quod di-
spes in angusto sit reposita,
satiisque sit anceps reme-
dium, quam nullum, calva-
ria protinus ad membranam
usque est perforanda. tuto
enim id sit; quod fere inter
membranam, & calvarianu-
sanies collecta reperiatur:
nec magno negocio id per-
ficitur, osse propter suppura-
tionem molliori reddito.
Calvaria perforata, si mem-
brana inflammatione corre-
pta, & cum renixii tumens
reperiatur, rosaceo perfun-
denda

posito casu, saltem in quibus prava illa signa non ap-
parent,

158 C O M M . I N H I P .
dēnda est , & lenienda, do-
nec detumescat . si n au-
tem , quod sāpius accidit,
denigrata , corrupta , vel
fordida reperiatur , mul-
so curanda est , quod ex
vino dulci generoso ad li-
bræ pondus , & mellis al-
bi purissimi unc. duabus
conficiatur , & tepidum
per spongiam infundatur ,
ad putredinem abluerendam:
dein decerpta filamenta eo-
dem madida membranæ su-
perponantur , reliquum
vero vulneris abstergente
superius descripto cure-
tur .

T E X -

TEXTUS.

Ubi autem in vulnera capitis,
sive sectio adhibita sit, sive
non, nudato osse tumor rubicun-
dus, & ad erysipelatis naturā ac-
cedens, in facie, atque oculis, vel
utrisque, vel alterutro, oriatur,
isque tactus doleat, febris item
superveniat, & gravis horror; ul-
cus vero, quod ad carnem perti-
net, recte habere videatur, os, &
qua*e* iuxta ulcus sunt, recte proce-
dant, excepto faciei tumore, cui
nullus aliis error in vietus ratio-
ne adiiciatur: alvus homini du-
cenda est, dato medicamento,
quod bilem moveat. Post quam
purgationē febris cessat, tumor fi-
nitur, sanitas restituitur. Sed quā
medicamentum datur, estiman-
de sunt vires hominis quantum
valeant.

COM-

COMMENT.

Proponit author aliud
symptoma, erysipelas
scilicet vulnerato capite, in
facie, atque oculis superven-
iens. cui si nihil aliud ad-
iungatur mali, de ægri salute
adhuc sperandum est. minus
enim negotii, erysipelas pre-
bet, quam inflammatio, quæ
quum à bono sanguine ori-
ginem habeat, evaporare
nequit; sicut materia faciens
erysipelas, sed intus efferve-
scens, ac tandem putre-
scens, membranis, & cere-
bro communicatur, ac in-
de mors sequitur. Adve-
niente igitur erysipelite in-
facie, atque oculis, cum
febre, atque horrore gra-
vi, quemadmodum in ter-
tiana

D E V U L . C A P I T . 161
tiana febre accidere solet,
non erit admodum veren-
dum, iis tamen notatu ma-
xime dignis conditionibus.

^a Primo ut ulcus, quod ad
carnem pertinet, recte ha-
bere videatur, scilicet me-
dico prudenti & non impe-
rito: præterea os, & quæ
iuxta ulcus sunt, recte pro-
cedant, excepto faciei tu-
more: quasi dicat, non est
satis carnem recte habere,
sed etiam opus est, ut os de-
nudatum, sit prædictum na-
turali calore, ^b non livi-
dum, non nigrum; quod
partium internarum inflam-
mationem demonstraret
Adhæc & quæ iuxta ulcus
sunt, non minus recte pro-
cedant, nullo scilicet tumo-
re sint affecta, nullo ad con-
tactum

^a Modo
ulcus pro-
be habeat,
non est
quod de-
speret pe-
ritus me-
dicus, ery-
sipelate
adveniente.

^b Lauda-
bilis ulce-
ris signa

tactum dolore, nulla denique inflammationis nota appatente, præter eam quæ in facie & oculis conspicitur: nam ex his facile ostenditur, sanguinem biliosum, qui in eo corpore peccabat, quasi critice ad faciem expulsum, evaporasse, membranasyque & cerebrum minime in consensum traxisse. Adiicitur præterea, quod nullus aliis error, in vietus ratione committatur, quasi innuat, si in huiusmodi sanguinis biliosi prædominio, cum febre, & horrore gravi, æger in victu aliquo modo delinqueret, de salute hominis valde suspicandum fore: sed si nihil peccet, nullumque aliud patiatur accidens lethale,

DE VUL. CAPIT. 163
de salute sperandum , si post
purgatam bilem, tumor , &
febris desierint. Ut igitur
erysipelatis causam tolla-
mus , consulit dandum esse
medicamentum cholago-
gum . non est tamen satis
eduxisse bilem, nisi simul vi-
ctus ratione frigida, & hu-
mida , humorum fervorem
compescamus : propterea si
nihil prohibeat , ptisana
hordeacea in cibo offerenda
est , & si nihil aliud mali-
lateat , æger in dies melius
se habet , à febreque immu-
nis evadit . quod mihi ali-
quando felici cum succes-
su , capitis plagas curanti ,
contigit . ^a animadverten-
dum tamen est , ne parti-
bus erysipelate affectis , re-
percutiens medicamentum
adhi-

^a Etsi fluē-
tis mate-
rīz prin-
cipium in-
dicet re-
percussio-
nem, inci-
piente ta-
men ery-
sipelate,
ob vulnus
non est re-
percusion-
dū, ne ma-
teria in i-
psum re-
pat, & gra-
viora sus-
citet. 6. a-
phoris. 25.

164 COMM. IN HIP.
adhibeamus: crysipelas enim
extra verti, bonum: sed vel
nihil admovendum, vel ali-
quid quod leniat, & faci-
lem magis evaporationem
reddat, ut violaceum, aut
amygdalinum recens: stu-
diose tamen cavendum est,
ne oleum in oculos destilet,
& morsum inferat.

T E X T U S .

Super sectione vero, quando
necessè sit hominem secare,
hoc observandum est. Quod si
principio tibi curatione tradita
ad sectionem venias, os usque
ad membranam statim excedere
non debes, quum non expedit,
detracto osse hanc diutius pate-
factam relinquì, ut que gravi-
ter laderetur, & tandem putre-
scret, atque hebes fieret. Aliud
item

DE VUL. CAPIT. 165
item periculum subest, si se-
ctum os statim à membrana e-
vellatur, ne serra in ipso opere
membranam laceret. Verum in
sectione id observandum est, ut,
ubi parum iam est id, quod se-
candum superest, iamque os la-
bat, ex opere te recipias, si na-
que ut os per se abscedat. nam
ossi, quod sectum est, & sine se-
ctione relictum, nihil superveni-
re mali potest. tenuature enim iam
quod relinquitur. In cæteris ca-
curatio admovenda est, quæ con-
ferre ad ulcus videbitur. Iam
vero dum secamus, a serrâ sub-
inde recipienda est, & in aquam
frigidam demittenda. calefacta
enim dum circumagit, calefa-
ciendo siccandoque os adurit, ef-
ficitque ut plus abscedat eius of-
fis quod sectionem complefitur,
quam abscessum esset. Quod si

a serram
vocat id
quod vul-
go cere-
bella aut
modiolum
dicitur, fa-
ctum qui-
de instru-
mentū ad
similiu-
dine illius
quo fabri
dolia &
ligua per-
forant.

os protinus excidere usque ad membranam velis, deinde ipsum cicere, subinde similiter recipienda serra est, & in aquam frigidam demittenda. At si inter initia non accesseris, sed homo alteri prius traditus minus tempestive tibi committatur, acutiori serra excidere os protinus usque ad membranam convenit. subinde autem attollendum ferramentum est, & tum alia via, tum demisso specillo eius circuitus considerari debet, quia citius exciditur id os, quod prius contraxit & ipsum transfundit, saepiusque os summum invenitur, praeceps si plaga ea parte capit is fuerit, qua os magis tenue est, quam crassum; quod ne te lateat, caveto, quum serram adhibes. Perpetuum vero sit qua

DE VUL. CAPIT. 167
os crassissimum videbitur, serram imprimere, subinde considerare, tentareque, dimovendoque os demere. Reliqua curatio talis convenit, quam le vulnus desiderat. Quod si principio ad curationem adhibebris, velisque os excidere, & à membrana detrahere, aequo, specillo demisso, serræ circuitum considerato, & perpetuo, quo os crassissimum erit, serram imprimito, dimovendoque eiicere os nititor. At ubi terebra uteris, cave ne usque ad membranam penetreret, si principio per terebram curationem aggredieris, (sed quemadmodum in sectione ossis propositum est) tenuem ossis partem relinque.

Com-

COMMENT.

UT nihil ab Hipp. prætermissum fuisse intelligatis, quod ad rectam manus operam, in qua universa curationis vis est reposita, attineat, circa operis finem, quædam adiecit præcepta. quorum præcipuum illud est, ne in calvaria terebratione, quæ circa initia adhibetur, membranam prorsus osse denudatam relinquamus. nam diutius aëri exposita putreficit. quod ex osse ramen relinquitur, exiguum sit, & facile moveatur. quasi dicat, sit spaciū, & via sufficiens, qua, quidquid excrementi calvaria subiicitur, expurgari nihilominus queat. tenuisque illa ossis par-

a Hinc
colligere
liceat, am-
pliora &
latiora
vulnera
minus ha-
bere peri-
culi, quam
stricta,
modo du-
ra mēbra.
na illa sa-
sit; nam
locus pa-
tens, exitū
præbet sa-
nici.

DE VUL. CAPIT. 169
particula naturæ committenda est, ut eam sponte abiiciat. in cæteris vero quod ad curationem attinet eadem est ratio. Sin autem aliquot dies abierint, graviaque symptomata supervenerint, quæ collectam sub calvaria faniem demonstrent, statim aperiendum esse consuluit. nullum enim tunc lædendæ membranæ ob interpositam faniem discrimen imminet, eamque facile expurgari posse expedire, & medicamenta infundi. Postremo illud tanquam magnum habens momentum, saepius admonuisse voluit, ut inter terebrandū, instrumentum aliquando recipiamus, & in frigidam immergamus. satis enim unicuique perspicuum esse potest,

170 COMM. IN HIP.
test, ex diuturna terebræ &
ossis attritione igneum calo-
rem excitari. nam calvaria
tenuissimis sibi nexibus mē-
branam coniunctam habet,
& ob id eiusdem flammæ fa-
cile susceptibilem. Non est
tamēn terebratio hæc, ut
quædam alia opera, quæ ad
mālum attinent, celeriter
administranda, ne ipsa cele-
ritas, subiectam calvariæ
membranam violet, eoque
magis, quo nullus in hoc
opere dolor excitetur. ^a id
circo docet, attollendū esse
frequenter instrumentum
excitati in osse caloris occa-
sione, tum etiam ut specillo
exploremus, an ad ipsam me-
ningem adhuc ventum fue-
rit. quod quidem etsi in sa-
no osse facilius cognosci
possit,

^a Hic ve-
lim moni-
tos esse ti-
runculos,
ut frequē-
ter sole
exerceant
in terebrā-
disdemor-
tuoru cal-
varii. Lo-
co duræ
matris
supponen-
tes chartā
papyraceā,
ut ea tan-
quam fa-
gittariis
meta pro-
posita, se-
curiores in
sedulo
perficiēdo
opere iu-
niiores red-
dat, si quā-
do cogat
necessitas,
nam expe-
rientia pe-
riculosa,
ut monet
Hipp. apho.
1. l. 1.

DE VUL. CAPIT. 171
possit, propter postremæ la-
minæ duriciem, corruptum
tamen ob contractam fa-
niem, minori negocio per-
foratur, quam quispiam cre-
diderit: non desunt tamen
terebrarum genera à poste-
rioribus inventa, quæ quod à
semicirculi figura parum
recedant, membranam vio-
lare nequeunt, quum ad eam
proxime ventum fuerit. Par-
tium denique singularum est
habenda ratio. nam aliæ ro-
bustiori, aliæ imbecilliori
osse sunt præditæ. A futuris
deniq; recedendum est. Sed
hæc pro divini operis expo-
sitione quam brevissime di-
cta sint.

De

CONTUSIS PUERO-
RUM CAPITIBUS
prætermissa ab Hipp.

Superest, ut de contusis puerorum capitibus, sine vulnero, osse colliso, & sanguine è vasis fusio, eorumdemque curatione, ab Hipp. prætermissa pertactemus. Et quoniam sæpe accidit, ut infantes, & pueri, propter capitis mollem, tibiarumque imbecillitatem, ex alto præcipites cadant, gravesque interim contusiones capitis experiantur: idcirco opportunum duxi, huius frequentissimi affectus rectam curandi rationem,

nem, mihi que diu comprobata tradere: eoque magis, quod ipse, quum iunior essem, minusque exercitatus, suspicarer aliquando, ne a sanguis sub cute fluctuas putreficeret, & ad membranam descendenter: idcirco sectionem cuti interdum adhibens, ut sanguis educeretur, in maximum discrimen per-

duxi. Postquam vero longo rerum usu, sum oculatior effectus, à sectione omnino abstinentem esse constitui. nam ob effluentem sanguinis copiam resolvuntur vires, & sectionis occasione fluxio excitatur, clamitant pueri, & ex clamore & gemitu venae capitis turgent, & inflammatio subsequitur, tandemque ipsa mors. Quare

a Sanguis
enim præ-
ter natu-
ram in ca-
vitatem
aliquam
transfu-
sus, ut cor-
rumatur
necessa
est: ut ha-
bet apho-
rif. 20.
scat. 6.

174 C O M M . I N H I P .
medicamentis tuto, nec ma-
gno quidem negotio, graves
collisions fœliciter ad sa-
nitatem restitutæ, infra scri-
benda curandi ratione, si ab
accepta protinus contusio-
ne abraso capillo multiplex
linteum, ovi albo, aceto, &
rosaceo permixtis, madi-
dum admoveatis, ac super-
dcligetis, totoque die na-
turali ita madefieri extrin-
secus linteum iubeatis, ut
exsiccari non permittatur.
sint tamen æstate frigida,
hyeme tepida: sic enim hu-
morum confluentium impe-
tus prohibetur, & aliqua
ex parte resolvitur: sequen-
ti vero die, subsequens ca-
taplasma superdandum est,
quod habet rosarum rubea-
rum pulverisatatum, foliō-
rum

DE VUL. CAPIT. 175
rum & baccar. myiti an.
unc. ij, farinæ fabar. hordei
an. unc. j, absynthii, beto-
ni. pulverisatorum an. unc.
semis, cymini pulv. drach. j,
mellis albi unc. ij: cum vi-
no nigro austero fiat cata-
plasma, cui adde olei ros.
camomil. an. unc. j, ceræ
q. s. Hoc medicamentum
certe benedictum bis singu-
lo die tepidum admoven-
dum est, ut non solum con-
tusam partem, sed etiam
circumcisas complectatur:
sitque eius quantitas quæ
una vice adhibetur medio-
cris. Si enīm sit exigua, pa-
rum habet virtutis, & à
partis calore facile exsicca-
tur. si multa; locus affectus
comprimitur. Eodemque
medicamento usque ad no-

176 Comm. in Hipp.
num vel undecimum diem
perseverandum est. In dies
enī singulis partem detu-
mescere, collectum sangu-
inem resolvi, contusamque
calvariam, ad pristinum ha-
bitum, naturæ & artis bene-
ficio perduci conspicietis.
Neque est quod quis vereā-
tur, sanguinem sub cute col-
lectum in pueris concresce-
re, vel corrumphi. nam præ-
tenuitate, & caloris innati
copia, cutisque raritate,
neque corruptitur, nec in-
grumum vertitur, sed à me-
dicamento per poros cutis
evaporans absumitur, & ex-
siccatur, interdumque gut-
tulæ evaporati humoris su-
per cataplasmate conspici-
untur. Qum vero unde-
cimus dies præterierit, em-
pla-

plastrum diapalma Gal. corio tenuissimo illitum , superdandum est , ac tertio quoque die permutandum . Post vigeſimum vero ad reliquias humorum abſumen- das, & collisam calvariam in ſuam ſedem restituendam , barbarum emplastrum illitum corio adhibeatis . & quamvis humoris ſub cute collecti diſſolutio diutius protrahatur, fœlicem nihilo minus exitum habent . ca- vendum tamen interim , ne inedia illos maceretis , ſed alimentum ætati ſufficiens concedite , dum tamen vi- no ſibi temperent . Neque vereamini vulgarium & im- peritorum iudicia . Cucurbi- tulas etiam , ut multi faciunt , ne admoveatis . nam quam- vis

Aliquid
 condonā-
 dū ſtati,
 & conſue-
 tudini, a-
 phor 2.
 ſect. 1.

178 COMM. IN HIP.
vis derivationis ratio id po-
stulet, plus tamen ex iis in-
commodi, quam utilitatis,
sequitur: clamant enim, ex-
agitantur, & inflammantur
pueri, ex solo conspectu cu-
curbitularum, sed frictioni-
bus, vel balneo earum vice
uti licebit. Eadem deni-
que curatio pueris recens na-
tis opportuna est. nam plæ-
rumque, vel ob magnitudi-
nem capitis, vel quod ma-
ter sit primipara, magnas in
locis muliebribus contusio-
nes patiuntur, ex quibus
magni tumores, sanguine
pleni, excitantur: convenit
tamen illis simplicior cura-
tio; nam solo diaphœnici-
no ex rosaceo confecto, af-
fluxi humores discutiuntur,
naturæque beneficio col-
lisa

D E V U L . C A P I T . 179
lisa calvaria in pristinum re-
stituitur.. Sed de his ha-
c tenus , ad laudem indivi-
duæ Trinitatis , cui sit ho-
nor & gloria in seculorum
secula.

F I N I S.